
29IANUARIE 2013

T
ră, de către persoana numită tutore, 
protecţia persoanei şi a patrimo-
niului copilului care este, tempo-
rar sau definitiv, lipsit de ocrotirea 
părinţilor săi sau care, în vederea 
protejării intereselor sale, nu poa-
te fi lăsat în grija acestora. La fel 
ca şi conţinutul ocrotirii minorului 
prin părinţi, cel al ocrotirii lui prin 
tutelă este format dintr-o latură 
personală, alcatuită din drepturi şi 
obligaţii pe care tutorele le are cu 
privire la persoana minorului, şi o 
latură patrimonială, compusă din 
drepturile şi obligaţiile pe care tu-
torele le exercită şi le îndeplineşte 
privitor la bunurile copilului.

Tutela ca instituţie de ocrotire 
a minorilor este o instituţie nouă 
pentru Codul civil. Anterior aceas-
tă instituţie era reglementată de 
CCF/1969 (art. 126-153). Odată 
cu intrarea în vigoare a Codului 
familiei la 26.10.2000, instituţia 
tutelei a rămas să fie reglementa-
tă în acest act normativ numai în 
măsura în care ea este privită ca o 
forma de ocrotire a minorilor ră-
maşi fără grija parintească. 

Ocrotirea părintească este mij-
locul natural şi firesc de ocrotire 
a minorilor şi constă în totalita-
tea drepturilor şi îndatoririlor pe 
care le au părinţii faţă de copiii 
lor minori, indiferent dacă aceştia 
provin din căsătorie sau din afara 
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SUMMARY
Guardianship for minors’ is a legal care institution where a person called a 

guardian or trustee is required to exercise parental rights and obligations of a 
minor child whose parents are deceased or unable to exercise their duties to pro-
tect his interests. The guardian’s protection is in the same way like through pa-
rents, it consists of rights and obligations that the tutor has on minors, and asset 
a side consisting of rights and obligations which guardian exercises and fulfills 
them concerning the child’s property. Asset side of protecting minors and persons 
lacking legal capacity consists of guardian’s rights and obligations to respect it’s 
administration of the guardianship. This requires that he has a big responsibility 
in using , perseveration or alienation the property that belongs to the child.

REZUMAT
Tutela este o instituţie juridică de ocrotire a minorilor, în virtutea căreia o anumită 

persoană denumită tutore sau curator este chemată să exercite drepturile şi obligaţiile 
parinteşti faţă de un copil minor, ai cărui părinţi sînt decedaţi ori în imposibilitate de 
a-şi exercita îndatoririle în vederea protejării intereselor copilului. La fel ca şi conţi-
nutul ocrotirii minorului prin părinţi, cel al ocrotirii lui prin tutelă este format dintr-o 
latură personală, alcătuită din drepturi şi obligaţii pe care tutorele le are cu privire 
la persoana minorului, şi o latură patrimonială, compusă din drepturile şi obligaţiile 
pe care tutorele le exercita şi le indeplineşte privitor la bunurile copilului. Latura pa-
trimonială a ocrotirii minorului şi persoanei lipsite de capacitate de exercițiu constă 
în drepturile şi obligaţiile tutorelui privind administrarea patrimoniului celui tutelat. 
Aceasta presupune acţiunile pe care le desfăşoară tutorele în scopul utilizării, con-
servării sau înstrăinării bunurilor ce aparţin  tutelatului.

utela minorului este o institu-
ţie juridică prin care se asigu-

cii penale, în speranţa că societa-
tea este pregătită şi capabilă să le 
implementeze, totuşi realitatea ne 
arată că nu este aşa.
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căsătoriei, ori dacă aceştia sînt de 
provenienţă naturală sau adoptaţi.

Tutela şi curatela asupra mi-
norilor se instituie în caz de deces 
al părinţilor, în caz de decădere a 
părinţilor din drepturile părinteşti 
în baza art. 67 din Codul famili-
ei, în caz de luare a copilului de 
la părinţi fără decăderea lor din 
drepturile părinteşti în baza art. 
71 din Codul familiei, în cazul în 
care părinţii nu trăiesc împreună 
cu copilul şi nu participă la edu-
caţia şi întreţinerea lui din motive 
neîntemeiate, în cazul cind părin-
ţii sînt declaraţi incapabili de către 
instanţa judecatorească şi în alte 
cazuri cînd o cer interesele copi-
lului, inclusiv la cererea părinţilor. 
Tutela reprezintă o sarcină gratui-
tă şi obligatory, în virtutea căreia 
o anumită persoană denumită tu-
tore sau curator este chemată să 
exercite drepturile şi obligaţiile 
părinteşti faţă de un copil minor, 
ai carui părinţi sînt decedaţi ori în 
imposibilitate de a-şi exercita în-
datoririle.

Din prevederile textelor citate 
se desprinde ideea că ocrotirea mi-
norului prin tutelă este o măsură 
subsidiară ocrotirii părinteşti, care 
are însă întîietate între formele 
protecţiei alternative.

În doctrină s-a exprimat opinia 
că drepturile şi obligaţiile tutorelui 
cu privire la persoana minorului 
au acelaşi conţinut ca şi drepturile 
şi obligaţiile părinteşti. 

În ceea ce ne priveşte, nu 
susținem acest punct de vedere. 
Este adevarăt că tutela îndeplineş-
te funcţiile ocrotirii părinteşti, dar 
aceasta nu înseamnă că drepturile 
şi obligaţiile tutorelui privitoare la 
persoana minorului sînt identice 
cu cele ale părinţilor fireşti, fiind 
doar asemănătoare cu acestea, în-
trucît în cazul instituirii tutelei nu 
are loc un transfer al drepturilor şi 

obligaţiilor părinteşti către tutore, 
aşa cum se întimplă în cazul ad-
opţiei.

În continuare vom încerca să 
arătăm că ocrotirea persoanei mi-
norului prin tutelă are un conţinut 
mai restrins decît cel al ocroti-
rii părinteşti. În plus, în anumi-
te situaţii unele dintre drepturile 
părinteşti privitoare la persoana 
minorului coexistă cu drepturile 
şi obligaţiile tutorelui pe latura 
personală. Pe toată durata ocrotirii 
minorului prin tutelă, obligaţia de 
a creşte copilul revine tutorelui. 
Tutorele nu are însă obligaţia de 
întreţinere a copilului. Cheltuieli-
le necesare pentru întreţinerea mi-
norului se acoperă din veniturile 
acestuia, stabileşte art. 127 alin. 
2 Codul familiei. În continuare, 
acelaşi articol arată că în cazul în 
care veniturile minorului nu sînt 
îndestulătoare, autoritatea tutelară 
va dispune vînzarea bunurilor mi-
norului.

Codul civil reglementează 
drepturile patrimoniale ale mino-
rului, şi anume drepturile de po-
sesie, folosinţa şi dispoziţie a bu-
nurilor care îi aparţin cu drept de 
proprietate.

Tutorele, din momentul numi-
rii lui în această funcţie, reprezintă 
interesele persoanei tutelate. Între 
tutore şi persoana tutelată există o 
autonomie patrimonială, adică tu-
torele nu are drept de proprietate 
asupra bunurilor persoanei tutela-
te şi cel de sub tutelă nu are drept 
de proprietate asupra bunurilor tu-
torelui, de aceea este şi firesc ca 
efectele actelor juridice încheiate 
de tutore să se răsfrîngă asupra 
patrimoniului persoanei tutelate. 
Prin acţiunile sale tutorele com-
pletează capacitatea de exerciţiu a 
minorului în vîrsta de pînă la 14 
ani şi în aşa mod cel de sub tutela 
poate în deplină măsură să-şi re-

alizeze drepturile personale nepa-
trimoniale şi cele patrimoniale.

Tutela este o sarcină socială, 
de onoare şi de încredere, de ace-
ea tutorele încheie fără mandat în 
numele şi în interesul persoanei 
tutelate actele juridice necesare.

Privitor la bunurile minorului, 
tutorele are aceleaşi obligaţii ca şi 
părinţii fireşti ai acestuia. 

Conform Codului civil al RM, 
art. 41, al. 1, tutorele administrea-
ză şi dispune eficient de bunurile 
celui pus sub tutelă, în numele 
acestuia, dacă nu este numit un 
administrator al bunurilor. Latura 
patrimonială a ocrotirii minorului 
constă în drepturile şi obligaţiile 
tutorelui cu privire la administrarea 
patrimoniului celui tutelat. Aceas-
ta presupune acţiunile pe care le 
desfăşoară tutorele în scopul uti-
lizării, conservării sau înstrăinării 
bunurilor ce aparţin celui pus sub 
tutelă. Scopul administrării bunu-
rilor celui aflat sub tutelă este efici-
enţa, ceea ce presupune că tutorele 
trebuie să utilizeze bunurile doar 
în interesele celui pus sub tutelă şi 
în conformitate cu legea să între-
buinţeze veniturile şi fructele dob-
îndite din patrimoniu pentru binele 
tutelatului; daca este necesar, să 
efectuieze acte de conservare a bu-
nurilor sau acte de înstrăinare. În 
cazul numirii unui administrator 
asupra bunurilor minorului, tutore-
le administrează şi dispune doar de 
bunurile rămase în gestiunea sa. El 
poate încheia în numele minorului 
şi pentru folosul lui acte de dispo-
ziţie cu excepţia celor prevazute la 
art. 43 Cod civil.

Conform al. (2), la numire tu-
torele, în prezenţa reprezentantu-
lui autorităţii tutelare, inventari-
ază bunurile celui pus sub tutelă 
şi prezintă autorităţii tutelare in-
ventarul spre aprobare. Pentru a 
asigura o administrare eficientă 
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a bunurilor, autoritatea tutelară 
trebuie să dispună de o informa-
ţie completă privind patrimoniul 
celui pus sub tutelă. Inventarie-
rea presupune enumerarea tutu-
ror bunurilor, descrierea fiecăruia 
în parte, evaluarea lor, ţinîndu-se 
cont de perioada de folosinţă a lor, 
uzura, costul total al bunurilor în 
bani. La întocmirea procesului-
verbal privind inventarierea, este 
obligatorie prezenţa reprezentan-
tului autorităţii tutelare, care sem-
nează inventarul după ce ultimul 
se prezintă autorităţii tutelare spre 
aprobare. Procesul-verbal se in-
tocmeşte în două exemplare, din-
tre care unul se păstrează la auto-
ritatea tutelară în dosarul celui tu-
telat, iar al doilea – la tutore, ceea 
ce asigură posibilitatea controlului 
asupra îndeplinirii de către tutore 
a obligaţiei prevăzute la alineatul 
1 al prezentului articol.

Sumele cuvenite celui pus sub 
tutelă, sub formă de pensie, ajutor, 
pensie alimentară şi alte venituri 
curente, se primesc şi se cheltu-
iesc de către tutore pentru întreţi-
nerea celui pus sub tutelă. Minorii 
lipsiţi de grija părintească, de re-
gulă, beneficiază de pensie pentru 
pierderea întreţinătorului, dacă au 
decedat părinţii sau unul dintre ei, 
de pensie alimentară dacă părinţii 
sau unul dintre ei nu locuiesc îm-
preună cu copilul, de indemnizaţii 
sau ajutoare materiale plătite din 
sistemul asigurărilor sociale de 
stat. Cei lipsiţi de capacitate de 
exerciţiu la fel pot beneficia de o 
pensie pentru invaliditate, pensie 
pentru limită de vîrstă, indemniza-
ţie de şomer sau alte indemnizaţii 
prevăzute de legislaţie.

Izvor al veniturilor curente a 
celui tutelat pot fi şi dividendele 
primite de el din acţiunile care îi 
aparţin, dobînda la banii depuşi 
într-o instituţie bancară şi alte mi-

loace provenite din gestionarea 
averii lui. Toate sumele cuvenite 
celui pus sub tutelă le primeşte 
tutorele şi trebuie să dispună de 
ele în aşa mod, ca cel tutelat să fie 
asigurat cu cele necesare traiului 
(hrană, locuinţă, îmbrăcăminte, 
asistenţă medicală, instruire etc.).

Daca veniturile curente sau 
mijloacele bănești ale celui pus 
sub tutelă nu sînt suficiente pen-
tru acoperirea tuturor cheltuielilor 
necesare, acestea pot fi acoperite 
din contul bunurilor lui, cu acor-
dul autorității tutelare.

Tutorele este dator să întoc-
mească şi să prezinte anual auto-
rităţii tutelare un raport privind 
modul în care s-a îngrijit de cel pus 
sub tutelă şi despre administrarea şi 
dispunerea de bunurile acestuia.

Dacă cel pus sub tutelă dispune 
de un patrimoniu valoros şi care 
necesită o grijă permanentă, cum 
ar fi bunuri imobile, terenuri de 
pămînt, întreprinderi, titluri de va-
loare etc. autoritatea tutelară alege 
o persoană cu care se încheie un 
contract de administrare fiducia-
ră, reglementat de cap. XIV Cod 
civil, cu particularităţile instituţi-
ei tutelei şi curatelei. Acest fel de 
contract este unul nou pentru le-
gislaţia civilă, deoarece anterior 
putea fi numit un tutore, altul decît 
cel care ocroteşte persoana tute-
lată, doar în cazul în care aceasta 
dispunea de bunuri ce nu se aflau 
la domiciliul persoanei de sub tu-
telă (art. 136 CCF/1969).

Administrarea fiduciară este o 
activitate de încredere şi de sine 
stătătoare a persoanei desemnate 
de autoritatea tutelară ca manager 
fiduciar în scopul realizării cît mai 
efective a drepturilor persoanei 
tutelate şi în interesele acesteia. 
Drepturile şi obligaţiile adminis-
tratorului fiduciar sînt asemănătoa-
re cu cele ale tutorelui. De aceea la 

numirea lui, de regulă, se cere să 
fie respectate aceleaşi cerinţe ca 
şi la numirea tutorelui (curatoru-
lui), ba chiar mai mult – şi cerinţe 
adăugătoare ce ţin de profesiona-
lismul persoanei, pentru a dobîndi 
rezultate mai eficiente.  Bunuri le 
persoanei de sub tutelă, care sînt 
obiect al contractului, sînt sepa-
rate de bunurile administratorului 
fiduciar în mod obligatoriu. Faptul 
se dă publicităţii care se menţine 
pentru toată perioada contractului. 
Bunurile trasmise în administrare 
fiduciară nu pot fi urmărite pentru 
obligaţiile personale ale mana-
gerului fiduciar care nu reies din 
contract. Administratorul fiduciar 
gestionează bunurile în nume pro-
priu, dar pe riscul şi contul celui 
tutelat. Activitatea lui poate fi gra-
tuită sau remunerată.

Dacă în administrare fiducia-
ră a fost transmisă numai o parte 
din averea celui tutelat, tutorele va 
îngriji de persoana celui tutelat şi 
îşi va păstra împuternicirile asupra 
părţii patrimoniului care nu a fost 
transmis, adică va avea grijă ca 
bunurile să fie păstrate, conservate 
în caz de necesitate, îmbunătăţite 
dacă o permit veniturile, să fie fo-
losite conform destinaţiei etc.

Administratorul fiduciary, la 
fel ca şi tutorele, pentru încheie-
rea actelor juridice prevăzute la 
art. 42 Cod Civil din numele mi-
norului şi a persoanei lipsite de 
capacitate de exerciţiu şi încuvi-
inţarea încheierii actelor juridice 
de către minorii în vîrsta de la 14 
la 18 ani şi persoanelor limitate în 
capacitate de exerciţiu are nevoie 
de permisiunea prealabilă a auto-
rităţii tutelare. El nu poate încheia, 
nici chiar cu permisiunea autorită-
ţii tutelare, acte juridice cu titlu 
gratuit prin care cel pus sub tutelă 
sau curatelă se obligă sau renunţă 
la drepturi. În deplină măsură sînt 
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aplicate faţă de administratorul 
fiduciar şi prevederile alin. 3 art. 
43 Cod civi privind interdicţia de 
a încheia acte juridice cu soţul şi 
rudele sale şi ale lui pîna la gradul 
al patrulea inclusiv.

Administrarea fiduciară a pro-
prietăţii celui pus sub tutelă în-
cetează în cazul încetării tutelei, 
în conformitate cu art. 46 și art. 
47 Cod civil. Încetarea unilatera-
lă şi prealabilă a contractului de 
administrare fiduciară nu se ad-
mite decît în cazurile prevăzute 
la art. 1059 Cod civil şi în cazul 
decesului persoanei tutelate sau a 
administratorului fiduciary, ori a 
recunoaşterii lui ca fiind incapa-
bil, absent fără veste sau limitat în 
capacitate de exerciţiu.

Persoanele care se află sub tu-
telă pot avea diferite venituri: o 
sumă de bani primită ca moşteni-
re, pensie alimentară de la parinţii 
care locuiesc separat de copiii mi-
nori, cîştiguri proprii etc. Sumele 
care depăşesc necesităţile curente 
pentru întreţinerea celui de sub 
tutelă se depun pe numele lui la 
o instituţie financiară. Legislaţia 
în vigoare nu prevede care este 
mărim ceea alin. 1 art. 45 poate fi 
aplicat în cazurile cînd veniturile 
depăşesc considerabil cheltuielile 
pentru întreţinerea, lecuirea, odih-
na persoanei tutelate şi adminis-
trarea patrimoniului ei. Pentru a 
dispune de sumele depuse pe cont 
pe numele tutelatului la instituţia 
financiară, tutorele (curatorul) are 
nevoie de acordul autorităţii tute-
lare. Autoritatea tutelară încuviin-
ţează eliberarea banilor din insti-
tuţia financiară doar în cazurile în 
care s-a controlat că ei vor fi fo-
losiţi în interesul şi pentru binele 
celui pus sub tutelă. Minorul care 
a implinit virsta de 14 ani poate 
singur dispune de sumele aflate 
la contul lui, dar cu încuviinţarea, 

exprimată printr-o cerere scrisă, a 
curatorului. Minorul care a atins 
vîrsta de 14 ani şi singur a depus 
banii la instituţia financiară pe nu-
mele său poate dispune de bani de 
sine stătător (art. 21, alin. 2, lit. c) 
Cod Civil). Dar şi aici el poate fi 
limitat, dacă se va stabili că chel-
tuie banii fără rost ori în dauna să-
nătăţii şi intereselor sale.

Tutela este o relaţie de familie 
şi minorul locuieşte, de regulă, în 
familia tutorelui. Tutorele poate 
să-l întreţină din sursele proprii, 
iar sumele primite pentru întreţi-
nerea minorului sub formă de pen-
sie de urmaş, de pensie alimenta-
ră, indemnizaţii etc. pot fi depuse 
la cont pe numele minorului. Pe 
măsura nevoilor apărute în fami-
lie, tutorele poate ridica aceste 
sume, fără încuviinţarea autorită-
ţii tutelare. Al. 2 art. 45 Cod civil 
stipulează că sumele curente nece-
sare întreţinerii se trec într-un cont 
separat, însă regulile instituţiilor 
bancare nu prevăd modalitatea 
de separare a sumelor depuse pe 
numele minorului ce depaşesc ne-
cesităţile întreţinerii şi sumele ne-
cesare întreţinerii. Deci problema 
poate fi rezolvată numai printr-un 
control strict al activităţii tutorilor 
din partea autorităţii tutelare şi 
prin conlucrarea lor cu instituţiile 
financiare.
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